

**Reparatia drumului de acces
spre scoala si biserica (strazle
Intii mai, Costesti si
Parascheva)din com. Lipoveni,
rn. Cimisia**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2025

Reparatia in beton asfaltic

Valoarea de deviz 1 800 589,65 Lei

Intocmit in prețuri curente 05.02.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Partea carosabila intre str. Stefan Voda 389mx6.0m cu accese 2717m2				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri taietura pentru decaparea bordurilor vechi. ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m	500,0000	45,26 14,50	22 630,00 7 250,00
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	310,0000	16,00 16,00	4 960,00 4 960,00
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III Incarcarea materialului decapat si a bordurilor(Разработка грунта	100 m3	0,5000	1 404,00 0,00	702,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунтоестественной влажностью, III категории)				
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	80,0000	5,80 0,00	464,00 0,00
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)	100 m3	80,0000	147,50 19,00	11 800,00 1 520,00
6	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	700,0000	12,67 1,75	8 867,60 1 221,50
7	TsI50A1	Transportarea asfaltului frezat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	87,5000	12,50 0,00	1 093,75 0,00
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.B2 (100x30x15), pe fundatie de beton C8/10, XC3, XF1De format resurs beton norma 0.055 De exclus ciment, nisip sInclusiv intrari in curte (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	778,0000	255,19 29,50	198 541,71 22 951,00
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6kg/m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,4200	25 945,00 0,00	10 896,90 0,00

1	2	3	4	5	6	7
10	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din mixture asfaltice MAS 16PMB 45/80-70 fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси без применения укладчиков асфальтобетона)	t	100,0000	1 805,19 28,30	180 519,20 2 830,00
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3kg/m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,8200	25 945,00 0,00	21 274,90 0,00
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte,BA16 executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (5.0cm k=1.25 la materiale.)Nisip otel patrat se exclude (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	2 717,0000	207,34 2,50	563 337,35 6 792,50
		Total	Lei			1 025 087,41
		Total Partea carosabila intre str. Stefan Voda 389mx6.0m cu accese 2717m2 Inclusiv salariu				1 025 087,41 47 525,00
		2. Trotuare 388*1.20m=465.6.0m2				
13	TsC18B1	Sapatura mecanica cu bobcat, inclusiv iplanificarea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 СР, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2 категории)	100 m3	1,1800	822,00 0,00	969,96 0,00
14	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei	m3	10,0000	26,00 26,00	260,00 260,00

1	2	3	4	5	6	7
		platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкого грунта)				
15	TsC54C h=12cm	Strat de fundatie din piatra sparta fractia 16-31.5mm h=12 cm (Слой основания из щебня)	m3	55,8700	667,45 49,50	37 290,44 2 765,57
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de (100x30x8) B3 , pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, C8/10 XC3, XF1 de format resurs beton se exclud ciment, nisip (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	388,0000	181,41 15,00	70 387,08 5 820,00
17	DE17A	Pavaje color executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm color (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	155,0000	288,61 29,80	44 735,32 4 619,00
18	DE17A	Pavaje gri executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec	m2	310,6000	283,54 29,80	88 067,54 9 255,89

1	2	3	4	5	6	7
		uscăt de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm plăci de 60mm gri (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
19	TsC03G1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. III Incarcarea pământului fertil (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажности, III категории)	100 m3	0,5800	1 404,00 0,00	814,32 0,00
20	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	80,0000	5,80 0,00	464,00 0,00
21	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	80,0000	140,00 18,00	11 200,00 1 440,00
22	TsH05A	Asternerea uniformă a stratului de pământ vegetal, pe teren orizontal sau cu pantă de 20%, cu păstrarea structurii (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см)	m2	388,0000	5,50 5,50	2 134,00 2 134,00
		<i>Total</i>	Lei			256 322,66
		Total Trotuare 388*1.20m=465.6.0m2 Inclusiv salariu				256 322,66 26 294,46

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	Lei	1 281 410,07
		Asigurarea sociale si medicale	24 %	17 716,67
		Total		1 299 126,74
		Cheltuieli de regie	10 %	129 912,68
		Total		1 429 039,42
		Beneficiu de deviz	5 %	71 451,96
		Total		1 500 491,38
		TVA	20 %	300 098,27
		1 800 589,65		
		Total deviz: Inclusiv salariu		73 819,46

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia drumului de acces
spre scoala si biserica (strazile
Intii mai, Costesti si
Parascheva)din com. Lipoveni,
rn. Cimisia**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2025

Reparatia in beton asfaltic

Valoarea de deviz 1 800 589,65 Lei

Intocmit in prețuri curente 05.02.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2025:				
<u>Manopera :</u>						
1.	7123010010200	Betonist	h-om	145,0000	50,00	7 250,00

2.	7129020012800	Pavator	h-om	682,3011	50,00	34 115,06
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	42,6800	50,00	2 134,00
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	135,8500	50,00	6 792,50
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	382,1713	50,00	19 108,57
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,3565	50,00	367,83
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	81,0300	50,00	4 051,50
		Total manopera				73 819,46

Materiale:

1.	11110001000131	Mixtura asfaltica MAS 16PMB 45/80-7i cu agregate fine preparata la cald	t	101,0000	1 700,00	171 700,00
2.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	319,2475	1 700,00	542 720,75
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,7200	500,00	360,00
4.	14211022001068	Piatra sparta fractia 16-31.5mm	m3	64,2505	500,00	32 125,25
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,3280	380,00	884,64
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	17,6928	350,00	6 192,48
7.	23203226000401	Emulsie bituminoasa	t	1,2772	25 000,00	31 930,00
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	744,9600	2,30	1 713,41
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 145,9200	2,30	14 135,62
10.	26611128006515 c	Placi din beton, pentru trotuare color h=60mm	m2	157,3250	205,00	32 251,62
11.	2661112800655g	Placi din beton, pentru trotuare gri h=60mm	m2	315,2590	200,00	63 051,80
12.	2663102100001	Beton clasa.C16/20	m3	61,4140	2 000,00	122 828,00
13.	26661228002851 5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15	m	781,8900	115,00	89 917,35
14.	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 10 x 30 x 8	m	389,9400	70,00	27 295,80
15.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,7500	1 000,00	1 750,00
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,3120	75,00	698,40
17.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	42,4000	20,00	848,00
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,8320	20,00	116,64
19.	4100126202818	Apa	m3	5,5870	20,00	111,74
		Total materiale de construcții				1 140 631,50

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	23,4654	65,00	1 525,25
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	11,7327	65,00	762,63
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	12,7400	65,00	828,10
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3720	650,00	241,80
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	14,4001	280,00	4 032,03
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	14,4001	280,00	4 032,03
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	13,3000	280,00	3 724,00
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	8,0900	280,00	2 265,20
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	14,4001	400,00	5 760,04
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor	h-ut	2,8080	540,00	1 516,32

		termic, 0,40-0,70 mc				
11.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,2332	300,00	969,96
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	65,6000	300,00	19 680,00
13.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	147,0000	90,00	13 230,00
14.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	12,7400	250,00	3 185,00
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,3750	250,00	1 093,75
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,7120	250,00	928,00
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,7400	250,00	3 185,00
		Total utilaje de construcții				66 959,11

Total	Lei	1 281 410,07
Asigurarea sociale si medicale	24 %	17 716,67
Total		1 299 126,74
Cheltuieli de regie	10 %	129 912,68
Total		1 429 039,42
Beneficiu de deviz	5 %	71 451,96
Total		1 500 491,38
TVA	20 %	300 098,27

Total deviz:

1 800 589,65

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reparatia drumului de acces spre scoala si biserica (strazle Intii mai, Costesti si Parascheva)din com. Lipoveni, rn. Cimisia

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Partea carosabila intre str. Stefan Voda 389mx6.0m cu accese				

1	2	3	4	5	6	7
		2717m2				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri taietura pentru decaparea bordurilor vechi. ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m			45,26 14,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	50,00	14,50
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 000,00	3,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	90,00	26,46
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			16,00 16,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	50,00	16,00
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III Incarcarea materialului decapat si a bordurilor(Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажности, III категории)	100 m3			1 404,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	540,00	1 404,00
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			5,80 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	250,00	5,80
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)	100 m3			147,50 19,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	50,00	19,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	500,00	2,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	300,00	126,00
6	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			12,67 1,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	50,00	1,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	65,00	1,18
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	250,00	4,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	250,00	4,55
7	TsI50A1	Transportarea asfaltului frezat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			12,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	250,00	12,50
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.B2 (100x30x15), pe fundatie de beton C8/10, XC3, XF1De format resurs beton norma 0.055 De exclus ciment, nisip sInclusiv intrari in curte (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			255,19 29,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	50,00	22,00

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100001	Beton clasa.C16/20	m3	0,0550	2 000,00	110,00
	266612280028515	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15	m	1,0050	115,00	115,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6kg/m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			25 945,00 0,00
	23203226000401	Emulsie bituminoasa	t	1,0300	25 000,00	25 750,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
10	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din mixture asfaltice MAS 16PMB 45/80-70 fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси без применения укладчиков асфальтобетона)	t			1 805,19 28,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	50,00	28,30
	11110001000131	Mixtura asfaltica MAS 16PMB 45/80-7i cu agregate fine preparata la cald	t	1,0100	1 700,00	1 717,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	280,00	22,65
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	280,00	37,24
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3kg/m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			25 945,00 0,00
	23203226000401	Emulsie bituminoasa	t	1,0300	25 000,00	25 750,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte,BA16 executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (5.0cm k=1.25 la materiale.)Nisip otel patrat se exclude (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			207,34 2,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,00	2,50
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	1 700,00	199,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	280,00	1,48
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	280,00	1,48
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	400,00	2,12
		2. Trotuare 388*1.20m=465.6.0m2				
13	TsC18B1	Sapatura mecanica cu bobcat, inclusiv iplanificarea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2 категории)	100 m3			822,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	300,00	822,00
14	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы)	m3			26,00 26,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	50,00	26,00
15	TsC54C h=12cm	Strat de fundatie din piatra sparta fractia 16-31.5mm h=12 cm (Слой основания из	m3			667,45

1	2	3	4	5	6	7
		щебня)				49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	14211022001068	Piatra sparta fractia 16-31.5mm	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de (100x30x8) B3 , pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, C8/10 XC3, XF1 de format resurs beton se exclud ciment, nisip (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			181,41 15,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	50,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2663102100001	Beton clasa.C16/20	m3	0,0480	2 000,00	96,00
	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 10 x 30 x 8	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
17	DE17A	Pavaje color executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm color (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			288,61 29,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,79
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	26611128006515c	Placi din beton, pentru trotuare color h=60mm	m2	1,0150	205,00	208,07
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	350,00	13,30
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50
18	DE17A	Pavaje gri executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm gri (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			283,54 29,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,79
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	2661112800655g	Placi din beton, pentru trotuare gri h=60mm	m2	1,0150	200,00	203,00
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	350,00	13,30
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50
19	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III Incarcarea pamintului fertil (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажности, III категории)	100 m3			1 404,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,	h-ut	2,6000	540,00	1 404,00

1	2	3	4	5	6	7
		0,40-0,70 mc				
20	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			5,80 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	250,00	5,80
21	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			140,00 18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	50,00	18,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	500,00	2,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	300,00	120,00
22	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structu (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см)	m2			5,50 5,50
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	50,00	5,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.